МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

 ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ

ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ

Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 28

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

8 июля 2020 года

14.30

Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации статьи 18.2 Закона Республики Марий Эл

«Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

1. Информации о правоприменении части 2 статьи 18.2 Закона

Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях

в Республике Марий Эл», представленные Комитетом гражданской обороны

и защиты населения Республики Марий Эл и главами администраций

муниципальных районов и городских округов в Республике Марий Эл,

принять к сведению.

2. Обратиться в Министерство внутренних дел по Республике

Марий Эл с предложением об оказании содействия государственным

и муниципальным органам – Комитету гражданской обороны и защиты

населения Республики Марий Эл, администрациям муниципальных районов,

городских округов в Республике Марий Эл – в обеспечении соблюдения

законности и правопорядка в сфере охраны жизни людей на водных

объектах.

3. Предложить Комитету гражданской обороны и защиты населения

Республики Марий Эл рассмотреть вопрос о создании электронной карты,

содержащей информацию о местах, где запрещен выход на лед,

и размещении ее в социальных сетях;

4. Рекомендовать органам местного самоуправления:

- организовать рейдовые проверки в ходе проведения месячников

безопасности на водных объектах с привлечением спасателей Марийской

mailto:info@gsmari.ru

2

аварийно-спасательной службы, сотрудников Государственной инспекции

по маломерным судам и полиции;

- размещать на сайтах органов местного самоуправления в Республике

Марий Эл информацию о местах, где запрещен выход на лед.

4. Продолжить контроль за ходом реализации Закона Республики

Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике

Марий Эл».

2. О проекте постановления Государственного Собрания

Республики Марий Эл «О Докладе о деятельности Уполномоченного

по правам человека в Республике Марий Эл за 2019 год».

Комитет решил:

1. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики

Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики

Марий Эл «О Докладе Уполномоченного по правам человека в Республике

Марий Эл за 2019 год» (прилагается).

2. Направить проект постановления Государственного Собрания

Республики Марий Эл «О Докладе Уполномоченного по правам человека

в Республике Марий Эл за 2019 год» и Доклад Уполномоченного по правам

человека в Республике Марий Эл за 2019 год на рассмотрение комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте постановления Государственного Собрания

Республики Марий Эл «О согласовании кандидатуры Крылова

Станислава Игоревича для назначения на должность министра

промышленности, экономического развития и торговли Республики

Марий Эл».

Комитет решил:

Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики

Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики

Марий Эл «О согласовании кандидатуры Крылова Станислава Игоревича для

назначения на должность министра промышленности, экономического

развития и торговли Республики Марий Эл».

4. О проекте постановления Государственного Собрания

Республики Марий Эл «О досрочном прекращении полномочий

депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва Калугина Андрея Дмитриевича».

Комитет решил:

1. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики

Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики

Марий Эл "О досрочном прекращении полномочий депутата

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Калугина

Андрея Дмитриевича".

3

2. Направить проект постановления Государственного Собрания

Республики Марий Эл "О досрочном прекращении полномочий депутата

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Калугина

Андрея Дмитриевича" на рассмотрение комитетов Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

5. О подготовке проекта закона Республики Марий Эл

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл

«О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Доработать проект закона Республики Марий Эл «О внесении

изменений в Закон Республики Марий Эл «О комитетах Государственного

Собрания Республики Марий Эл» с учетом высказанных предложений.

Проекты федеральных законов:

6. О проекте федерального закона № 949414-7 «О внесении

изменения в статью 16 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции» (в части расширения полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации по установлению

ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной

продукции)» – внесен Законодательным Собранием Оренбургской

области.

7. О проекте федерального закона № 895538-7 «О внесении

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации в части смягчения

наказания беременным женщинам и женщинам, имеющим детей в возрасте до

трех лет, за преступления небольшой тяжести» – внесен Правительством

Российской Федерации.

8. О проекте федерального закона № 949368-7 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(в части медицинского осмотра и диспансеризации военнослужащих) – внесен

Правительством Российской Федерации.

9. О проекте федерального закона № 928850-7 «О внесении

изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей

и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации» (в части

увеличении количества мировых судей и судебных участков в Московской

области) – внесен Московской областной Думой.

10. О проекте федерального закона № 863715-7 «О внесении

изменения в статью 28-1 Уголовно-процессуального кодекса Российской

4

Федерации» (об уточнении порядка прекращения уголовного преследования

в связи с возмещением ущерба, причиненного бюджетной системе Российской

Федерации) – внесен Верховным Судом Российской Федерации.

11. О проекте федерального закона № 945923-7 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части,

касающейся оформления единой электронной визы и въезда в Российскую

Федерацию иностранных граждан на основании единой электронной визы,

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации» - внесен Правительством Российской Федерации.

Обращения законодательных (представительных) органов

государственной власти субъектов Российской Федерации:

12. Об обращении Законодательной Думы Хабаровского края

к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации В.В.Володину о разработке проектов федеральных законов

о внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях, Бюджетный кодекс Российской Федерации.

По вопросам 6 – 12 о проектах федеральных законов и обращении

законодательного (представительного) органа государственной власти

субъекта Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета,

Комитет решил:

Информацию, представленную по данному вопросу, принять

к сведению.